
D.D.S. N° 3672/2015
                                                          REPUBBLICA ITALIANA

 
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE
E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE AGRICOLTURA
SERVIZIO 12 – UFFICIO SERVIZIO AGRICOLTURA DI MESSINA

DECRETO DI ANNULLAMENTO del D.D.S.   n. 2686 del 04/05/2015  
Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007/2013 

Misura 112 “Primo Insediamento Giovani in Agricoltura” - Pacchetto Giovani
Bando 2010 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 12
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 7 Maggio 2015, n. 9 che reca  disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2015. Legge di stabilità regionale;
VISTA la legge regionale 7 Maggio 2015, n. 10 che approva il bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l’anno finanziario 2015 e per il triennio 2015 - 2017; 
VISTO il  decreto dell’Assessore Regionale dell’Economia  n.  1149 del 15 Maggio 2015 con il 

quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in 
capitoli e, ove necessario, in articoli; 

VISTO il D.P. Reg. n. 840 del 24/02/2014, con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Barresi Rosaria  
l'incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento  Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione 
della delibera di Giunta n. 12 del 04/02/2014;

VISTO il D.D.G. n. 548 del 12/02/2015 con il quale è stato approvato il nuovo funzionigramma del 
Dipartimento Regionale dell’Agricoltura;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento dell'Agricoltura n. 3055 del 28/05/2015 
con il quale è stato nominato il Dr. Salvatore Bottari – Dirigente del Servizio 12 – UFFICIO 
SERVIZIO AGRICOLTURA di Messina – con decorrenza dal 16/05/2015;

VISTO il D.D.S. n.  6686  del  23/12/2011, registrato alla Corte dei Conti il 08/02/2012, reg. 02, fg. 
n.  189,  notificato  in  data   29/12/2011,  relativo  alle  domande  SIAN  94750464805  e 
94750464862, con il quale è stato concesso alla Ditta  AZIENDA AGRICOLA RUGIANI 
s.n.c.  rappresentante  legale  RUNDO  GIANNI   nato  a  Wolfsburg  (GERMANIA) il 
05/11/1986 e  residente  ad  Alcara  li  Fusi  (ME) in  Corso  Donadei,  70  CUAA 
RNDGNN86S05Z112S  con  sede  in  Sant'Agata  di  Militello  (ME),  un  contributo  di 
€ 80.000,00, ed approvato, altresì, il progetto esecutivo relativo al Pacchetto Giovani per la 
somma complessiva di € 456.557,63 di cui a contributo € 274.134,58  ripartita fra le seguenti 
misure: 

1

MISURA CUP SPESA AMMESSA
114 G23E10000240007 1.000,00 80 800,00
121 G23E10000230007 455.557,63 60 273.334,58

%   
AIUTO

CONTRIBUTO 
CONCESSO



         All'iniziativa Progettuale è stato assegnato il seguente CUP MASTER n. G23E10000210009.
VISTO il Decreto di variante n. 4162 del 16/09/2013 con il quale la Ditta AZIENDA AGRICOLA 

RUGIANI s.n.c. rappresentante legale RUNDO GIANNI nato a  Wolfsburg (GERMANIA) 
il  05/11/1986 e  residente  ad  Alcara  li  Fusi  (ME)  in  Corso  Donadei,  70  CUAA 
RNDGNN86S05Z112S  con sede in  Sant'Agata di  Militello  (ME), è stata  autorizzata  ad 
eseguire, per la mis. 121, i lavori proposti in prima variante al progetto ammesso con D.D.S. 
n. 6686 del 23/12/2011 come di seguito specificato:

VISTA  la seconda richiesta di  variante al progetto ammesso a contributo con il Decreto sopra 
citato  relativa  alla  mis.  121, presentata  in  data  19/01/2015  –  prot.  n.  000908  dalla  ditta 
AZIENDA AGRICOLA RUGIANI s.n.c.  rappresentante legale  RUNDO GIANNI nato a 
Wolfsburg  (GERMANIA) il  05/11/1986 e  residente  ad  Alcara  li  Fusi  (ME)  in  Corso 
Donadei, 70 CUAA RNDGNN86S05Z112S con sede in Sant'Agata di Militello (ME), con 
la quale la suindicata ditta chiede   l'autorizzazione ad apportare variazioni in corso d'opera   
che non  snaturano le finalità e gli obiettivi dell'investimento.

VISTO il verbale redatto in data 23/03/2015, che fa parte integrante del presente Decreto, a firma 
dei  Funzionari  Direttivi  Barberi  Frandanisa  Rosario  e  Lo  Iacono  Giuseppe,  con  il  quale 
propongono  l'approvazione  della  seconda  variante,  per  la  misura  121,  nei  limiti  del 
contributo concesso con  D.D.S. n. 6686 del 23/12/2011 e come di seguito specificato:

VISTO il D.D.S. n. 2686 del 04/05/2015 con il quale si autorizza la ditta AZIENDA AGRICOLA 
RUGIANI s.n.c. rappresentante legale RUNDO GIANNI nato a  Wolfsburg (GERMANIA) 
il  05/11/1986 e  residente  ad  Alcara  li  Fusi  (ME)  in  Corso  Donadei,  70  CUAA 
RNDGNN86S05Z112S  con  sede  in  Sant'Agata  di  Militello  (ME),  ad  eseguire,  per  la 
misura 121, i lavori proposti in seconda variante  al progetto ammesso a contributo con il 
D.D.S.  n.  6686  del  23/12/2011  ed  è  approvato  per  €  428.998,11  (Euro  Quattrocento-
ventottomilanovecentonovantotto/11) ma ammesso per € 427.756,14 (Euro Quattrocento-
ventisettemilasettecentocinquantasei/14) su cui viene determinato l'importo del contributo 

2

Descrizione Contributo

285.760,23 282.299,81 256.317,10 153.790,26

Impianti colturali 52.575,00 52.575,00 52.575,00 31.545,00

Macchinari ed attrezzature 88.872,75 88.872,75 88.872,75 53.323,65

Spese generali 28.349,65 31.810,07 29.991,29 17.994,77

T O T A L E 455.557,63 455.557,63 427.756,14 60 256.653,68

Spesa ammessa 
a contributo nel 
DDS 6686/11

Spesa richiesta 
in variante

Spesa ammessa 
in variante

% 
contributo

Opere strutturali – Centro 
zootecnico ed opere funzionali

Descrizione Contributo

256.317,10 254.355,19

Impianti colturali 52.575,00 52.575,00

Macchinari ed attrezzature 88.872,75 92.116,65

Spese generali 29.991,29 29.951,27

T O T A L E 427.756,14 428.998,11 427.756,14 60 256.653,68

Spesa ammessa 
a contributo nel 
DDS 4162/13

Spesa approvata 
in IÎ  variante

Spesa ammessa 
a contributo in 

IÎ  variante
% 

contributo

Opere strutturali – Centro 
zootecnico ed opere funzionali



del 60% pari ad € 256.653,68 (Euro Duecentocinquantaseimilaseicentocinquantatre/68).
         Rimane a carico della Ditta la somma di € 1.241,97 (Euro Milleduecentoquarantuno/97).
RITENUTO  che  occorre  procedere  all'annullamento,  in  autotutela,  del  D.D.S.  n.  2686  del 

04/05/2015,  poiché  lo  stesso  risulta  essere  viziato  da  errore  materiale  di  trascrizione  e 
successivamente provvedere ad emettere nuovo D.D.S. di variante;

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge

D E C R E T A 

Art. 1

L'ANNULLAMENTO  del  D.D.S.  n.  2686  del  04/05/2015 con  il  quale  si  autorizza  la  ditta 
AZIENDA  AGRICOLA  RUGIANI  s.n.c.  rappresentante  legale  RUNDO  GIANNI nato  a 
Wolfsburg (GERMANIA) il  05/11/1986 e residente ad Alcara li Fusi (ME) in Corso Donadei, 
70 CUAA RNDGNN86S05Z112S con sede in Sant'Agata di Militello (ME), ad eseguire, per la 
misura 121, i lavori proposti in seconda variante  al progetto ammesso a contributo con il D.D.S. n. 
6686  del  23/12/2011  ed  è  approvato  per  €  428.998,11  (Euro  Quattrocentoventottomila-
novecentonovantotto/11)  ma  ammesso  per  €  427.756,14  (Euro  Quattrocentoventisettemila-
settecentocinquantasei/14) su cui viene determinato l'importo del contributo del 60% pari ad  € 
256.653,68 (Euro Duecentocinquantaseimilaseicentocinquantatre/68).
Rimane a carico della Ditta la somma di € 1.241,97 (Euro Milleduecentoquarantuno/97).

Art.  2

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  gerarchico  al  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea - entro 30 giorni dalla data di ricevimento.

Per  quanto  non  espressamente  previsto  dagli  articoli  precedenti  si  applicano  le  Disposizioni 
attuative parte specifica della Misura 112, quelle delle misure attivate con il Pacchetto Giovani e le 
Disposizioni  attuative  -  misure  ad  investimento  Parte  Generale,  nonchè  le  norme  comunitarie, 
nazionali, e le disposizioni regionali.
Il presente decreto sarà pubblicato come previsto dall'art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014.

MESSINA, 19/06/2015 

                                                                                
                                                                                                     F.to    Il Dirigente del Servizio 12
                                                                                                                Dott. Agr. Salvatore Bottari

                                                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
                                                                                                                                     dell’art 3 comma 2 del D.lvo n 39/1993

3


